Duplicem ejusdem Jeremie locum, quasi unum et eundem sic Clemens protulit⁸⁷: Καὶ ἐμοίχενον τὸ ξύλον, καὶ τὸν λίθον, καὶ ἐθυμιάσαν τῇ Βάαλ· «Et mœchati sunt in lignum et lapidem, et suffumigarunt Baal.» At Septuaginta priora capite tertio sic exhibent: Καὶ ἐμοίχενον τὸ ξύλον καὶ τὸν λίθον⁸⁸, posteriora autem capite secundo supra trigesimum, ἐθυμιάσαν ἐπὶ τῶν δωμάτων αὐτῶν τῇ Βάαλ⁸⁹. Quæ versione Latina sic redduntur: «In quarum domatibus sacrificabant Baal.»

Paulo post Clemens: Ἐξέστη ὁ οὐρανὸς ἐπὶ τούτῳ, καὶ ἐφριξεν ἐπὶ πλείω ἢ γῆ· «Stupuit caelum propter hoc, et terra multo magis horruit⁹⁰.» Septuaginta vero: Ἐξέστη ὁ οὐρανὸς ἐπὶ τούτῳ, καὶ ἐφριξεν ἐπὶ πλείων σφόδρα· «Obstupuit caelum super hoc, et inhorruit extra modum vehementer⁹¹.» Nec illis sane consonat Latina versio vulgata: «Obstupescite, coeli, super hoc, et portæ ejus desolamini vehementer.»

Non minor est illorum dissensio eo loci, ubi Clemens hæc transcribit ejusdem Jeremiæ verba⁹²: Σπήλαιον ὑαίνης γέγονεν ὁ οἶκος μου· «Spelunca hyænæ facta est domus mea.» Enimvero in Septuaginta legimus: Σπήλαιον ὑαίνης ἡ κληρονομία μου ἐμοί· «Spelunca hyænæ hæreditas mea mihi⁹³.» In Latina autem vulgata versione: «Avis discolor hæreditas mea mihi.» Rursus Clemens pagina sequenti ἵπποι θηλυμανεῖς ἐγενήθητέ μοι⁹⁴. Septuaginta vero omittunt vocem μοι, et pro ἐγενήθητε habent ἐγενήθησαν· ac cum his facit Latina versio. Ipsemet autem Clemens eodem plane modo hunc locum antea retulerat⁹⁵. Quid autem ex hac diversa unum eundemque Scripturæ locum citandi ratione aliud colligas, nisi Clementem nonnulla saltem ejusdem Scripturæ testimonia in medium memoriter protulisse?

Demum Clemens hæc ex eodem propheta refert⁹⁶: Καὶ ἐὰν χρίσῃς στίμμι τοὺς ὀφθαλμούς σου· «Et si unguis oculos tuos stibio;» sed aliter Septuaginta id reddiderunt: Καὶ ἐὰν ἐχρήσῃς τιμῆ τοὺς ὀφθαλμούς σου· «Et si unxeris honore oculos tuos⁹⁷.» Ad Clementem propius versio Latina accedit: «Et pinxeris stibio oculos tuos.»

Mirum sane quam perturbato et in verso versionum libri Ezechielis ordine hæc Clemens depromat⁹⁸: Καὶ τὸ χαλδὸν καταδῆσω, καὶ τὸ ὀχλούμενον ἴσασμαι, καὶ τὸ πλανώμενον ἐπιστρέψω, καὶ βοσκήσω αὐτοὺς ἐγὼ εἰς τὸ ἕρος τῷ ἁγίῳ μου. «Et quod claudum est, alligabo; et quod ægrum est, curabo; et quod aberrat, reducam, et pascam ipsos ego ad montem sanctum meum⁹⁹.» Nam hæc sunt versionis Seniorum verba: Βοσκήθησονται ἐπὶ τῶν ὀρέων Ἰσραὴλ. Ἐγὼ βοσκήσω τὰ πρόβατά μου, καὶ ἐγὼ ἀναπαύσω αὐτὰ (καὶ γνώσκονται ὅτι ἐγὼ εἰμι Κύριος), τότε λέγει Κύριος Κύριος. Τὸ ἀπολωλὸς ζητήσω, καὶ τὸ πλανώμενον ἀποστρέψω, καὶ τὸ συντετριμμένον καταδῆσω, καὶ τὸ ἐκλείπον ἐνισχύσω, καὶ τὸ ἰσχυρον φυλάξω, καὶ βοσκήσω αὐτὰ μετὰ κρίματος. Quæ notulis clauduntur, in Sixtina et vulgata editione Latina prætermissa sunt: sed ea in aliis et apud

A Theodoretum, ut Nobilium animadvertit, facile invenies.

Clemens itaque hæc similiter, quæ ibidem ex eodem propheta se delibasse non obscure indicat, ex memoria scripsisse procul dubio dicendum est: «Et ero, inquit, pastor ipsorum, et ero prope ipsos sicut tunica prope corpus ipsorum: Καὶ ἔσομαι αὐτῶν ποιμῆν, καὶ ἔσομαι ἐγγὺς αὐτῶν ὡς ὁ χιτῶν τοῦ χρωτὸς αὐτῶν¹. Nisi enim memoriter hæc retulerit, quo ex codice ab eo desumpta sint, nobis hactenus esse incompertum ultro fatemur.

Alia quoque incidimus in loca, quæ nostram, etsi quoad fieri potuit, maximam, non minus quam aliorum diligentiam penitus fugerunt. In primo siquidem libro² hoc nominatim profert Isaïæ testimonium: Ἐγκατελίπετε τὸν Κύριον, καὶ περιωργίσατε τὸν ἄγιον τοῦ Ἰσραὴλ. «Dereliquistis Dominum, et ad indignationem concitavistis sanctum Israelis.» Unde autem 28 hæc verba a Clemente delibata fuerint, plane nescimus, nisi ad ista ille collineaverit: Ὑμεῖς δὲ οἱ ἐγκαταλίποντες με, καὶ ἐπιλανθάνομενοι τὸ ἕρος τῷ ἁγίῳ μου· «Vos autem relinquentes me et obliiti montis sancti mei³.»

Hervetus fatetur se in sacris Scripturis ea non invenisse quæ a Clemente hunc narrantur in modum⁴: «De eo autem qui præter leges est, dicit Scriptura. Γυνὴ μοσθία, ἴση σάλω λογισθήσεται, ὑπανδρος δὲ, πύργος θανάτου τοῖς χρωμένοις. «Mulier meretrix apro similis reputabitur: quæ autem viro subjecta est, turris est mortis illi qui ea utuntur.» Nec nos sane negare possumus illa in Vulgata versione Latina desiderari. Sed si ab Hoeschelio et Drusio adornatam Ecclesiastici libri editionem, vel Nobilii in hunc librum adnotationes legisset Hervetus, cõmpertum certe habuisset hunc locum totidem verbis in quibusdam illius codicibus reperiri⁵.

C Ad Ecclesiastici caput vicesimum Clemens respexisse videtur, cum hæc scriptis tradebat: Ἐλεημοσύνας δὲ καὶ πίστις μὴ ἐκλείπτωσάν σε. «Eleemosynæ autem et fides te non deserant⁶.» Sed si Clemens ipsa Scripturæ verba transcribit, hæc ex aliquo codice, a nostris plane diverso, hausisse vero est similis.

Testificatur adhuc se ex sacra Scriptura hæc accepisse: Τὰ ἔργα τὰ ἀγαθὰ εὐχὴ Κυρίου δεκτή⁷. «Bona opera oratio Deo accepta.» Sed neque librum neque locum ille indicat. Eodem plane modo illud profert in medium⁸: Μὴ ἐγὼ ἐνετειλάμην τοῖς πατέρας ὑμῶν, ἐκπορευομένοις ἐκ γῆς Αἰγύπτου προσεῖνχαί μοι ὀλοκαυτώματα καὶ θυσίας; Ἀλλὰ τοῦτο ἐνετειλάμην αὐτοῖς· Ἐκαστος ὑμῶν κατὰ τοῦ πλησίου ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ μὴ μνησικακέτω, ὄρον ψευδῆ μὴ ἀγαπάτω. «Nunquid ego mandavi patribus vestris exeuntibus de terra Ægypti, ut offerrent mihi holocausta et sacrificia? Sed hoc mandavi illis: Unusquisque vestrum adversus proximum in corde suo injuriæ acceptæ non recorderet, falsum jusjurandum non diligeret.» Hæc quidem duo præcepta in libro Levitici nobis occurrunt⁹; sed ubi illa omnia a Clemente ex uno sane et eodem loco delibata fuerint, definire non ita est in promptu.

Ex Ecclesiastici denique libro nonnulli excerptam a Clemente credunt hanc sententiam¹⁰: Ὅσμη εὐωδίας τῷ Θεῷ καρδία δοξάζουσα τὸν πεπλασάτα αὐτήν. «Odor suavitatis Deo est cor quod glorificat eum, qui ipsum fecit.» Verum in loco ab eis designato hæc non leguntur.

⁸⁶ Pædag. lib. 1, p. 86. ⁸⁷ Jer. xlii, 21. ⁸⁸ Pædag. pag. 121. ⁸⁹ Jer. iii, 9. ⁹⁰ cap. xxxii, v. 29. ⁹¹ Pædag. pag. 122. ⁹² Jer. ii, 15. ⁹³ Pædag. pag. 190. ⁹⁴ Jer. xii, 9. ⁹⁵ Pædag. pag. 191; Jer. v, 8. ⁹⁶ Pædag. lib. 1, pag. 21. ⁹⁷ Pædag. pag. 220. ⁹⁸ Jer. iv, 30. ⁹⁹ Pædag. pag. 125. ¹⁰⁰ Ezech. xxxiv, 14, 15, 16. ¹ Pædag. pag. 125. ² Pædag. pag. 122. ³ Isa. lxxv, 11. ⁴ Pædag. pag. 195. ⁵ Eccl. xxvi, 24. ⁶ Pædag. pag. 256. ⁷ Pædag. pag. 260. ⁸ Pædag. p. 261. ⁹ Levit. xix, 15, 17. ¹⁰ Pædag. pag. 261.

ARTICULUS IV.

De libris Novi Testamenti in Pædagogo laudatis, ac præcipue de prima cum Petri tum Joannis Epistola; et Judæ quoque Epistola, et quomodo testimonia inde desumpta a Clemente citata fuerint.

De libris Novi Testamenti illud primum observatu laud plane indignum est, sacras quatuor Evangelistarum historias solo Evangelii, τοῦ Εὐαγγελίου, nomine ita a Clemente citari, ac si longo jam usu hic eas citandi modus apud Christianos obtinuerit. Idem quoque de Pauli Epistolis dicendum, quas ille non alio quam simplici nomine Apostoli sæpe sæpius laudavit. Utrumque igitur morem longe ante tertii sæculi primordia, quo scilicet tempore Clemens florebat, invaluisse nullus sane merito inficias iverit.

Nec minoris profecto perspicuitatis atque evidentiae est, pro certo cum habuisse has Apostoli Epistolas et sacros Evangeliorum libros ab iis revera esse compositos, quorum nomine circumferuntur. Quemadmodum enim illas Paulo, quem per antonomasiam Apostolum sæpius appellat, ita istos suis quatuor auctoribus laud dubitanter ascribit.

Quæ vero in sacris Bibliis prior Epistola nomen Petri apostoli præfixum habet, hanc ei aliquando expresse adjudicat¹¹. Illius enimvero auctoritate hunc in modum alicubi utitur: « Servis præcipitur ut cum omni metu dominis non solum bonis et clementibus, sed morosis etiam et pravis, ait Petrus, φησὶν ὁ Πέτρος, subjiciantur¹². » Nullus autem nescit ista ex ejusdem primæ Epistolæ capite secundo esse delibata.

Neque porro id ab eo temere dictum putaveris; quandoquidem eam rursus alibi¹³ eodem modo ab illo citatam invenies: « Et ideo Petrus quoque dixit: Deposito omni vitio, et omni dolo, et simulatione, et invidia, et detractioe, tanquam nuper nati infantes, rationale lac concupiisti; ut in ipso crescat in salutem, si gustastis quod Christus Dominus¹⁴. » Et iterum¹⁵: « Scientes ergo, inquit, suum cuiusque officium, conversamini tempore vestri incolatus, scientes quod non corruptibilibus argento et auro redempti sumus.... satis ergo fiat præteritum tempus¹⁶, ait Petrus, ὁ Πέτρος φησὶ. »

Plura vero ex illa nonnunquam, tacito quidem Petri nomine depromit: sed observare, velim, ea sic ab ipso citari, tanquam a Pædagogo nostro, id est Christo Domino dictata¹⁷: « Jubet autem Pædagogus... Cum viderint, inquit, φησὶν, castam vestram quæ est in verbo conversationem, quarum sit, non qui est extrinsecus plicaturæ, vel auri appositionis, vel vestium indumenti ornatus, sed oculatus cordis homo¹⁸, » etc. Quæ quidem ex tertio ejusdem Epistolæ capite totidem plane verbis transcripta sunt.

Ubi etiam aliquod ex prima Joannis Epistola sumit testimonium, hanc illi constanter attribuit. Ita enim ille¹⁹: « Hæc est autem dilectio Dei, inquit Joannes, φησὶν Ἰωάννης, ut mandata servemus, et mandata ejus grævia non sunt²⁰. » Et infra aliud multo prolixius ejusdem Epistolæ segmentum citato eodem nomine exhibet²¹: « Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, » inquit Joannes²², » etc.

Quamvis autem Epistola Judæ longe minoris, imo et dubiæ prorsus auctoritatis pluribus, ut testatur

A Eusebius²³, olim visa, vel etiam a plerisque, ut Hieronymus ait²⁴, rejecta fuerit, Clemens tamen nec minus prolixum quam superioris fragmentum ex ea excerpit, nec minus asseveranter illam Judæ, tanquam vero et genuino suo auctori adjudicat²⁵. In libros quippe suos hæc ex illa verbo ad verbum, si paucissima quædam excipias, sic transtulit: « Volo enim vos scire, inquit Judas, φησὶν Ἰουδᾶς, quod Deus, qui semel servavit populum ex Ægypto, secundo perdidit eos, qui non crediderunt, et angelos qui non custodierunt suum imperium, sed reliquerunt proprium habitaculum²⁶, » etc. Eo porro majoris momenti est illud Clementis nostri de hac Judæ Epistola testimonium, quod Eusebio a nobis jam citato teste²⁷: « Sane pauci admodum ex vetustioribus tum hujus Jacobi, tum illius Judæ, quæ et ipsæ in septem catholicorum numero recensentur, mentionem fecere. »

At licet pauci ante Clementem scriptores hujus B 29 Epistolæ meminerint; alii tamen post ipsum magno plane consensu ad illius de ejusdem Epistolæ et auctore et divina canonice auctoritate sententiam accesserunt. Tertullianus siquidem de illa sic palam aperteque pronuntiat: « Eo accedit quod Enoch apud Judam apostolum testimonium possidet²⁸. » Origenes vero: « Quomodo etiam quod Judas apostolus in Epistola catholica dicit, poterit explicari²⁹? » Neque aliam ab illo quam illam de qua agimus, Judæ Epistolam indicari dixerit. Nam ibi ex ea illud accepit testimonium, sicuti et in alio libro prima ejus hunc in modum verba refert³⁰: « Et Judas scripsit Epistolam paucorum quidem versuum, sed plenam efficacibus verbis gratiæ cœlestis. Qui in principio dixit: *Judas Jesu Christi servus, frater Jacobi*. » Quid vero quod ille³¹, quemadmodum Athanasius³², Innocentius primus summus pontifex³³, Augustinus³⁴, Cassiodorus et alii eandem Epistolam in aliarum canonicarum Epistolarum numero reponunt? Quamobrem Hieronymus a nobis jam laudatus: « Auctoritatem, inquit, vetustate jam et usu meruit, et inter sanctas Scripturas computatur. »

Si quid vero magis clarum et expressum quis desideret, audiat Epiphanium adversus Gnosticos disputantem: « De quibus adeo mihi commotus videtur in apostolo Juda Spiritus sanctus, hoc est in catholica illius Epistola (Judas ille porro est qui Jacobi atque etiam Domini frater appellatus est), in qua per apostoli vocem Spiritus, inquam, sanctus corruptos illos et corruptores esse demonstrat, ut ibidem ibi loquitur: *Quæ enim nesciunt*³⁵, » etc.

Neque porro his tantum, aliisque scriptoribus, sed variis etiam conciliis, nimirum Laodiceno, Carthaginensi tertio et quarto, et aliis deinceps hujusce Epistolæ auctoritas comprobatur³⁶.

Sed agendum, et aliquid contra hanc tot tantorumque virorum opinionem objiciatur quam infirmum sit et imbecillum palam omnibus faciamus. Hieronymus illam non ideo, ut nonnulli autumant, a pluribus rejectam fuisse dixit, quia nec genuina erat, nec canonica. Verum « quia, » ut loquitur ipsemet Hieronymus³⁷, « de libro Enoch qui apocryphus est, in ea assumit testimonium. » Nullius autem ponderis est hæc ad eam rejiciendam illorum ratio. Nam ab eodem Hieronymo de Apostolo alibi scriptum legimus: « Paulus multa alia de re-

¹¹ lib. III Pædag., pag. 253. ¹² I Petr. II, 8. ¹³ Pædag. I, I, pag. 103. ¹⁴ I Petr. II, 4, 2, 3. ¹⁵ Pædag. lib. III, pag. 258. ¹⁶ I Petr. I, 17, 18. ¹⁷ Pædag. pag. 250. ¹⁸ I Petr. III, 2, 3. ¹⁹ Pædag. lib. III, pag. 257. ²⁰ I Joan. V, 3. ²¹ Pædag. pag. 264. ²² I Joan. II, 2, 3, 4, 5, 6. ²³ Euseb. lib. III Hist., cap. 25. ²⁴ Hieron. De script. eccles., cap. 14. ²⁵ Pædag. lib. III, pag. 239. ²⁶ Jud. 5, 6, seqq. ²⁷ Euseb. lib. II Hist., cap. 25. ²⁸ Tertul. De hab. nul., cap. 3. ²⁹ Orig. lib. V Comment. in Epist. ad Rom. ³⁰ idem Comment. in Math. cap. XIII. ³¹ idem hom. 15 in Gen., et hom. 7 in Josue. ³² Athan. epist. 39 festali. ³³ Innoc. epist. 1 ad Exup. ³⁴ August. lib. II De doct. Christ., § 13. ³⁵ Epiph. hæres. 26, § 11. ³⁶ conc. Laod., can. 50; Carth. III, can. 44, et in codice can. Eccl. Afric.; Carth. IV, can. 47. ³⁷ Hieron., De Script. eccles. cap. 14.

conditis locutus est ³². » Nunquid ergo Pauli Epistolæ, in quibus recondita et apocrypha citantur, spuria dicendæ sunt, vel minime canonice? Recte igitur alii scriptores, his longe peritiores, hoc argumentum nihili plane fecerunt.

Nec validiori sane il utuntur argumento, qui rursus nobis Judæ Epistolæ suæ initio non se, ut alii assolent, apostolum vocasse opponunt. Quid enim si modestiæ ejus tribuatur, quod se non apostolum, sed Jesu Christi servum nominaverit? Quid etiam quod antiquissimi scriptores illum apertissime apostolum nuncupant? Quid denique, quod ibidem se Jacobi fratrem appellat? Nonne satis eo nomine indicabat se Christi fuisse apostolum?

At, inquirunt, hæc verba Ἰησοῦ Χριστοῦ δούλος, a quibusdam librariis amanuensis, majorem huic Epistolæ auctoritatem ut conciliarent, addita sunt. Verum qua putas ratione id confirmant? Sane nulla. Contra vero, hæc ipsissima verba genuina esse, et ab auctore ipso profecta testimonio Hieronymi Epiphaniique jam a nobis allatis, invictissime confirmatur.

Urgent tamen, et nihil remittentes aiunt: Hæc Epistola, si canonica fuisset, omnes in linguas, quemadmodum et aliæ apostolorum Epistolæ, esset reddita. Sed quid aliud inde concludi potest, nisi illam neque tot in orbis terrarum partes quot aliæ, neque tam cito ac illæ, fuisse divulgatam? Quid vero si ejus varias in linguas interpretationes ad nos non pervenerunt? Testis porro nobis est Eusebius sam publice, non secus ac Jacobi et alias apostolorum litteras; plurimis in Ecclesiis suo tempore fuisse lectitatum: « Verumtamen, inquit, has quoque cum cæteris plurimis in Ecclesiis lectitari cognovimus ³³. » Quomodo autem plurimis in Ecclesiis, sicut aliæ apostolorum canonicæ Epistolæ, legi potuit, nisi in varias, sicut istæ, in linguas conversa fuerit?

Omni ergo minime audiendus est neotericus quidam scriptor, qui Epistolæ bujus auctoritatem elevare cum non valeat, ipsam Clementis nostri fidem infirmare perperam conatur. Nobis enim vero non veretur frigide objectare levissimum momenti esse testimonium illius; utpote qui aliquando adulterinas scriptiones, ut narrat Eusebius, ad varios genuinosque sacræ Scripturæ libros præpostere minusque accurate adjunxit. Hæc autem sunt Eusebii verba: « In libris Ἱεροσολύμων, omnium, ut uno verbo dicam, utriusque Testamenti Scripturarum compendiosam instituit narrationem, ne illis quidem prætermisiss scripturis de quibus inter multos ambigitur: Judæ Epistolam, et Barnabæ, ac reliquas catholicas Epistolas intelligo, et Revelationem quæ dicitur Petri ³⁴, » etc.

Verum alibi demonstravimus ³⁵ Clementem de Barnabæ Epistola suum ferendo judicium, a vero non tam longe, ut quidam opinantur, aberrasse. Fac tamen illius de hac Epistola, quemadmodum de Petri Revelatione, erroneam fuisse opinionem; nunquid idcirco in aliis omnibus, ab eo ibidem assertis, falsitatis et erroris arguendus est? Nemo certe, ne ipse quidem levissimæ hujusce argumentationis auctor id dixerit. Quamvis enim Clementem in quibusdam erravisse fateamur, inde tamen illum in aliis atque in asserenda etiam Epistolæ Judæ veritate deceptum fuisse, quis recte unquam colligat?

Cæterum, animadvertite, quæso, quæcunque Clementis ex hac Judæ Epistola retulit ³⁶, ea ad verbum ex Græco illius textu fuisse delibata, paucis quibusdam exceptis, quæ in Clementinorum operum scholiis adnotantur.

³² Comment. in cap. 11 Epist. ad Tit. ³³ Euseb. lib. 11 Hist., cap. 25. ³⁴ idem, lib. vi Hist., cap. 14. ³⁵ dissert. in ep. s. Barn. art. 3. ³⁶ rursus lib. 111 Strom. ³⁷ Admon. ad gent. pag. 5. ³⁸ Pædag. lib. 1, cap. 8, pag. 113. ³⁹ Pædag. lib. 11, pag. 201. ⁴⁰ Luc. vii, 25. ⁴¹ Matth. xi, 8. ⁴² Pædag. lib. 111, pag. 228. ⁴³ Act. xv, 28, 29. ⁴⁴ pseudo-Amb. Comment. in Epist. ad Gal., cap. 11, v. 2. ⁴⁵ Iren. lib. 111 adv. hæres., cap. 12.

A Alia quoque plurima Novi Testamenti loca non sine aliqua quorundam verborum diversitate ab illo descripta legimus. An autem illa lectionum varietas in memoriam ejus non satis tenacem, vel in codicum quibus ille utebatur, ab aliis discrepantiam refundenda sit, dictu satis difficile est. Vero autem videtur similis id huic sæpius quam alteri ascribendum.

Porro autem unum eundemque Scripturæ locum ab eo diverso modo transcriptum nonnunquam advertimus. Ut cætera enim omittamus, primam Evangelii Joannis sententiam uno in libro sic reddidit ⁴³: Ἐν ἀρχῇ ἦν ὁ Λόγος, καὶ ὁ Λόγος ἦν πρὸς Θεόν. In Pædagogo autem ⁴⁴: Ἐν ἀρχῇ ὁ Λόγος ἦν τῷ Θεῷ.

Unum tandem, ne et tu sæpe decipiaris, te adhuc monitum esse volumus, citata a Clemente sacræ Scripturæ ac præsertim Evangeliorum loca, in operum ejus editionibus sæpesæpius male indicari. Plurimorum instar illud erit, quod ipse in medium protulit ⁴⁵: « Ecce qui in vestitu glorioso et deliciis degunt ⁴⁶, » etc. in margine siquidem pro Luca, ex quo hæc hausta sunt, **30** Matthæus qui longe aliter locutus est ⁴⁷, præpostere citatur. Id autem semel notasse satis esse putavimus.

ARTICULUS V.

De lege apostolica, qua sanguine animalium et suffocatis carnibus interdicitur.

Sacræ Scripturæ etsi nulla Clemens verba aliquando describat, ad ea tamen alicubi non obscure alludit. Quando enim Christianis hominibus potu atque pastu sanguinis animalium plane penitusque interdicti sic docet ⁴⁸: « Neque hominibus fas est tangere sanguinem, quibus corpus nihil est aliud quam caro exculta sanguine. Verbi particeps fuit humanus sanguis, et gratiæ per spiritum habet communionem; » nonne ad hanc respicit legem in Actibus apostolorum scriptam: « Visum est Spiritui sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam necessaria; ut abstinereis vos ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocato, et fornicatione ⁴⁹? » Hanc itaque legem a Christianis Clementis tempore observatam fuisse nemo diffitebitur. Sed quia hæc eadem lex ab nostræ Patrum Bibliothecæ auctoribus non semel memoratur, quæ de ea et de hoc Clementis loco in controversiam veniunt, paulo accuratius sunt examinanda. Tria autem solissimum in disceplationem vocantur, primum utrum vox « et suffocato » ab apostolis profecta, vel sacro divini libri textui inserta sit; deinde quandiu lex illa apud Christianos obtinuerit; tertio denique cujus ponderis sint allatæ a Clemente nostro rationes.

Ad primum autem quod attinet, pseudo-Ambrosius haud hæsitanter affirmat eam vocem « et suffocato » inepte prorsus a male seriato quodam Græculo apostolico textui additam: « Quæ sophistæ Græcorum, inquit, non intelligentes, scientes tamen a sanguine abstinendum, adulterarunt Scripturam, quartum addentes mandatum, et a suffocato observandum. Quod puto nunc Dei nutu intellecturi sunt, quia supra dictum erat, quod addiderunt ⁵⁰. » Nullum autem falsa Ambrosiani nominis usurpatio sic moveat, ut omnem ficto maleque larvato scriptori fidem continuo derogari velit. Verumenimvero Irenæus ubi hoc apostolorum edictum totidem verbis refert, alto eadem vocem præterit silentio: « Placuit sancto, inquit, Spiritui... abstinere vos ab idololatriis, et sanguinis effusione, et fornicatione ⁵¹. » Simili quoque modo Cyprianus

eam omisit : « Abstineret vos ab idololatricis, et sanguinis effusione, et fornicatione ».

At plures tamen cum Augustino, Cyrillo, aliisque inferius citandis, hanc vocem ab apostolis revera prodixisse agnoscunt. Quamobrem variis Ecclesiae conciliis nominatim cautum legimus, ne quis suffocato vescatur.

Unde autem nata sit hæc veterum Patrum dissensio, si quaeras, Hieronymi verbis tibi respondebimus : « In Actibus apostolorum narrat historia... seniores qui Jerosolymis erant, et apostolos pariter congregatos stauis per litteras, ne superimponeretur eis jugum legis, nec amplius observarent; nisi ut custodirent se tantum ab idololatriis, et sanguine, et fornicatione, sive, ut in nonnullis exemplaribus scriptum est, et a suffocato ».

Vides itaque hanc ultimam vocem, attestante Hieronymo, in paucioribus, vel ut ipse ait, « in nonnullis » tantum sacrae Scripturae codicibus representatam. Quid mirum igitur, si a Patribus jam laudatis omissa, ab aliis, prout quique eorum ferebant Scripturae codices, citata fuerit? Præterea ex hoc eodem Hieronymi testimonio liquet vero patrum similem videri debere pseudo-Ambrosii opinionem, qui hanc particulam a sophistis Græcorum sacro textui additam esse contendit. Porro autem, si Augustino credimus, lex sanguinis potum prohibens, suffocatum etiam complectitur. « Præceptum ab apostolis, ut abstinerent gentes.... a sanguine, id est ne quidquam ederent carnis, cujus sanguis non esset effusus ».

Quando vero ea lex abrogari, vel de illa aliquid derogari cœperit, non una est eruditorum hominum opinio eademque sententia. At sane constat Christianos diu post Clementis tempora hanc secutos esse apostolorum normam et institutionem. Testes hujusce rei si tibi citari velis, audi, quaeso, Tertullianum : « Ne animalium quidem sanguinem in epulis esculentis habemus, qui propterea quoque suffocatis et morticinis abstinemus : ne quoquomodo sanguine contaminemur, vel intra viscera sepulto. Denique inter tentamenta Christianorum botulos etiam cruore distentos admovetis, certissimi scilicet illicitum esse penes illos, per quod exorbitare illos vultis ».

Nec minus aperte Minutius Felix : « Nobis, inquit, homicidium nec videre fas, nec audire; tantumque ab humano sanguine cavemus, ut nec edulium pecorum in cibis sanguinem noverimus ». Bibliadis vero, martyrium agens et tormentis vexata, apud Eusebium sic respondisse perhibetur : « Qui fieri posset, ut infantes comederent (Christiani), quibus ne sanguinem quidem animalium degustare licet? » Origenes quoque : « Vides, ait, hanc de observatione sanguinis legem, quæ communiter et filiis Israel et advenis data est, observari etiam a nobis qui ex gentibus per Jesum Christum credimus Deo? » His accedit Hieronymus, qui in suis ad Ezechielis prophetiam commentariis sic loquitur : « Omni generi electo, regali et sacerdotali (quod proprie ad Christianos refertur), hæc præcepta conveniunt, ut morticinum non comedit, tam de avibus quam de pecoribus, cujus nequaquam sanguis effusus est, quod in Actibus apostolorum dicitur suffocatum, et quæ necessario observanda, apostolorum de Jerusalem epistola monet, et captum a bestia, qui et ipsum similiter suffocatum est, et condemnat sacerdotes, qui in turdis, ficedulis, gliribus et cæteris hujusmodi hæc aviditate gulæ non custodiunt ».

Quam stricte autem Christianos hac lege teneri antiquis olim patribus nostris persuasum fuerit, inde colligas, quod antiqui Ecclesiae Patres, pluribus etiam in synodis olim congregati, variis iisque nonnunquam gravissimis poenis prævaricatores ejus censuerunt esse multandos. Nam ut pseudepigraphum canonem apostolorum, qui sacerdotes depositionis, laicos segregationis poena afficit, missum faciamus, certe concilio Gangrensi, omnes hujusce prævaricationis rei anathematis gladio feriuntur. Trullana autem synodus eandem in eos, atque apostolicus canon poenam decernit; secunda vero Aurelianensis illos ab Ecclesiae arcet cæcibus. Mitius agit summus pontifex Gregorius tertius, qui illos per quadraginta tantum dies penitentiae, haud dubie publicæ, jubet addici. Denique ex ipso quoque Beda discimus ab Ecclesia idem fuisse constitutum.

Ex his autem et aliis, quæ huc congerere nihil necesse est, similibus Ecclesiarum decretis, quidam hujusce ætatis scriptores concludunt hanc legem non ante quadringentos abhinc annos fuisse antiquatam. Verum eam longe pluribus ante id tempus sæculis abrogari cœpisse nullus plane dubitandi locus est. Non obscure quidem id probari potest his Cyrilli Jerosolymitani verbis : « Scribunt apostoli et seniores... ut in primis idololatriis abstineant, deinde ut sanguine et suffocato. Nam hominum multi feri et immanes, moreque canino viventes, sanguinem lambunt, agrestium et ferocium belluarum instar, suffocata devorant abunde. Tu autem, Christi servus, comedens, reverentia modestiaque adhibita comede ». Quid enim aliud ibi innuit eruditissimus ille vir, nisi damnandam esse ferinam duntaxat et immanem sanguinis suffocatie comedendi consuetudinem; ac Christiano, si modestia et reverentia adhibeatur, iis uti licere?

Augustinus vero id clarius enodatusque explicat : « In Actibus, inquit, apostolorum, hoc lege præceptum ab apostolis, ut abstinerent gentes tantum a fornicatione, et ab immolatis, et a sanguine, id est, ne quidquam ederent carnis, cujus sanguis non esset effusus. Quod alii non sic intelligunt : sed a sanguine præceptum esse abstinendum, ne quis homicidio se contaminet. Hoc discutere longum est, et non necessarium : quia et si hoc tunc apostoli præceperunt, ut ab animalium sanguine abstinerent Christiani, ne præfocatis carnibus vescerentur, elegisse mihi videntur pro tempore rem facilem, et nequaquam observantibus onerosam, in qua cum Israelitis gentes propter angularem illum lapidem, duos in se condentem, aliquid communiter observarent : simul et admonerentur ex ipsa arca Noe, quando Deus hoc jussit, Ecclesiam omnium gentium figuratam, cujus facti prophetia jam gentibus ad fidem accedentibus incipiebat impleri. Transacto vero illo tempore, quo illi duo parietes, unus ex circumcissione, alter ex præputio venientes, quamvis in angulari lapide concordarent; tamen suis quibusdam proprietatibus distinctius eminebant : ac ubi Ecclesia gentium talis effecta est, ut in ea nullus Israelita carnalis appareat; quis jam hoc Christianus observat, ut turdos, vel minutiores aviculas non attingat, nisi quarum sanguis effusus est, aut leporem non edat, si manu a cervice percussus, nullo cruento vulnere occisus est? Et qui pauci adhuc tangere ista formidant, a cæteris irridentur; ita omnium animos in hac re tenuit illa sententia Veritatis : Non quod intrat in os vestrum ».

⁸⁸ Cyp. lib. III Testimon. ⁸⁹ Hieron. lib. II in Epist. ad Gal., cap. 3. ⁹⁰ Aug. lib. XXXII contra Faust., cap. 15. ⁹¹ Tertul. Apol., cap. 9. ⁹² Minut. in Octavio, pag. 34. ⁹³ Euseb. lib. III Histor., cap. 1. ⁹⁴ Orig. lib. II Comment. in Epist. ad Rom., cap. 2, pag. 313. ⁹⁵ Hieron. lib. XIII Comment. in Ezech., cap. 45. ⁹⁶ Can. apost. 69. ⁹⁷ concil. Gangr. circa an. 324, can. 2. ⁹⁸ conc. Trul. an. 692, can. 67. ⁹⁹ conc. Aurel. an. 533, can. 20. ¹⁰⁰ Gregor. III, an. 740, t. VI Conc. Labb., p. 1482. ¹⁰¹ Bed. De reuend. peccat., cap. 4. ¹⁰² Cyril. Jerus., catech. 4, pag. 31. ¹⁰³ Aug. lib. III cont. Faust., cap. 13, pag. 456.

vos coinquinat. » Hunc Augustini locum, etsi paulo longiorem integrum descripsimus; quia plura, quæ ad rem nostram faciunt, ibi dilucide planeque enucleantur.

Primum testatur hanc legem suo tempore ita fuisse abrogatam, ut qui eam adhuc observare velent, a cæteris omnibus irriderentur. Ab apostolis siquidem usque ad illud tantum tempus imposita fuerat, quo ex Judæis et gentibus una facta est Ecclesia, nullusque carnalis Israelita amplius existit.

Præterea qui hac lege se solutos esse credebant, his præsertim nitebantur Christi verbis: « Non quod intrat in os, coinquinat hominem ». Per-suasum enim habuerunt hac Domini nostri sententia se longe arctius, quam lata ad tempus tantum aliquod apostolorum ejus lege astringi et obligari.

Non putamus tamen Augustinum de omnibus generatim, ac per totum orbem terrarum dispersis, seu Christianis, seu Ecclesiis loqui; sed eum de Africana aliisque vicinioribus esse intelligendum. Quamvis enim Cyrillus Jerosolymitanus nobis, uti vidimus, testis sit eadem lege nullum amplius suo tempore teneri, illam tamen Hieronymus, uti jam observavimus, apud suos nondum rescissam, vel infirmatam fuisse testificatus est.

In dictis itaque haud plane immerito colliges, hanc apostolorum præscriptionem tandiu a Christianis sedulo observatam, quandiu variis tyrannorum et paganorum persecutionibus vexati fuerunt. Pace autem Ecclesiis reddita, eos paulatim, ac citius quidem quibusdam in locis, in aliis serius, atque etiam posterioribus sæculis ab illa descivisse,

A donec ab omnibus ubique tandem abrogata est. Neque tamen iis subscribere possumus, qui ex collectione canonum a Beda aliisque scriptoribus adornata concludunt eandem legem eo tempore a Christianis observatam, quo hujusmodi conspilationes publicam prodierunt in lucem. Hujusce etenim generis scripta quid actum fuerit potius indicant, quam quid adhuc apud Christianos tum esset in usu.

Quod autem ad hujusce interdicti allatas a Clemente nostro rationes spectat, certe Augustinus aliam iis plane similem protulit, propter quam apostoli morticino patriarchis et Israelitis olim prohibuerunt: « Morticinum, inquit, puto, quod ad escam usus hominum non admisit, eo quod non occisorum, sed mortuorum animalium morbida caro est, nec apta ad salutem corporis, cujus causa sumimus alimentum ». Sed apostoli non his rationibus, ex ipsa hujusce alimenti natura petitis, ad hanc, de qua agimus, condendam legem inducti videntur. Non alia quippe in ea ferenda illis, ut ibidem tradit Augustinus, mens fuit, nec aliud consilium, quam ut Christianis « pro tempore rem facilem et nequaquam observantibus onerosam » præcipiendo, Judæorum consulerent infirmitati, atque ea benignitate et indulgentia illos ad Christianæ fidei professionem facilius adducerent. Alia igitur argumenta ad confirmandam potius ac Christianorum animis altius infingendam hanc legem, quam ad explicandam legislatorum in ea conscribenda mentem a Clemente, ut aliis sæpe usu venit, excogitata et proposita haud merito dixerimus.

CAPUT IV.

De Christi et Spiritus sancti divinitate, sacroque Trinitatis mysterio, ac de iis quæ ad Christum pertinent.

ARTICULUS I.

De summa Christi divinitate in Admonitione ad Græcos asserta.

Supremam Filii Dei, Christi Domini, divinitatem Clemens tam clare et aperte, tam frequenter et assidue suis in libris asserit et propugnat, ut dictu difficillimum sit cur nonnulli etiam catholici homines illum in hoc præcipuo Christianæ fidei capite explicando erroris alicujus reum agere non dubitaverint. Neque enim ad iniquam eorum criminationem plane depellendam singula quæque, quod sane longius esset et inutile, in medium proferenda sunt illius certa plane et minime obscura de summa Christi divinitate testimonia; sed ex iis quædam tantum seligere sufficiet, quibus ipso sole meridiano clarius cuilibet etiam pervicaciori homini fiat, nullum unquam ante Nicæna tempora fuisse scriptorem, qui illo apertius et constantius hoc catholicum dogma docuerit et tuitus sit.

Missa itaque ea primum faciemus, quibus eruditissimus ille vir Christum ante Davidem, ex cujus stirpe homo factus est, et ante Luciferum existitisse prædicat. Neque iis etiam immorabimur, quibus gentiles serio monet Christum ab apostolo Paulo Deum certissime renuntiari. Id quoque, etiamsi ad rem nostram plurimum faciat, ultrò prætermittemus, quod Clemens expressissime definit, Christum esse Deum et hominem, Deum viventem, qui passus est et adoratur, qui ex hominibus solus est Deus.

C His igitur omissis, ad illa animam sedulo advertamus, quæ de Christo Domino hunc scribit in modum: « Nunc autem apparuit hominibus hic ipse Verbum, qui solus est ambo, Deus et homo. . . . apparuit qui est in eo, qui est: quoniam Verbum, quod erat apud Deum, doctor apparuit, per quod omnia sunt fabricata. Verbum quod cum olim vitam in creatione, ut opifex, dedisset; postquam tanquam magister se manifestavit, bene vivere docuit, ut postea vitam æternam, ut Deus, suppeditaret. »

Observes velim, et diligenter nobiscum expendas Græca illius verba, ἐπεφάνη ὁ ἐν τῷ ὄντι ὢν, ὅτι ὁ Λόγος ὃς ἦν πρὸς τὸν Θεόν, διδάσκαλος ἐπεφάνη. « Apparuit qui est in eo qui est; quoniam Verbum quod erat apud Deum, magister apparuit. » Quo enim, amabo te, his Clemens verbis alio collineat, quam ad illud ipsum proprium Dei nomen, ὁ ὢν, quod petenti olim Moysi ab ipsomet eodem Deo declaratum legitimus? Atqui Clemens hoc nomen non tantum Filio Dei, sicut et Patri reipsa attribuit; sed ei ascribendum hinc probat, quoniam antequam homo fieret, ille ipse Verbum erat apud Deum, et per ipsum facta sunt omnia. Quid autem aliud inde colligas, nisi Clementem eandem Verbo et Filio Dei tribuisse divinitatem, quæ ipsimet Patri æterno tribuenda est?

Quod quidem mirum in modum ea confirmant, quæ continenter subjungit: « Verbum ut opifex vitam homini creatione dedit, ut magister eum

⁶⁶ Matth. xv, 11. ⁶⁷ Aug. lib. xxxii cont. Faust., cap. 13, p. 456. ⁶⁸ Admon. ad gent. pag. 4, 5. ⁶⁹ pag. 56. ⁷⁰ pag. 66. ⁷¹ pag. 5, 6. ⁷² pag. 6.

sanctam et honestam vitam vivere docuit, ut Deus beatam et æternam illius vitam facit.) At quis unquam, nisi supremus Deus, triplicem hanc vitam homini dare potest?

Eandem Christi-divinitatem paulo brevius, sed non minori perspicuitate et evidentiā sic alibi explicat⁷⁸: « Ἡ μὲν γὰρ τοῦ Θεοῦ εἰκὼν ὁ Λόγος αὐτοῦ, καὶ υἱὸς τοῦ νοῦ γνήσιος, ὁ θεὸς Λόγος, φωτὸς ἀρχέτυπον φῶς, εἰκὼν δὲ τοῦ Λόγου ὁ ἄνθρωπος. « Est quidem Dei imago ejus Verbum, et filius mentis legitimus, divinum illud Verbum, lucis lux archetypa: Verbi autem imago est homo. » Hæc sane tam clara et aperta divinæ Christi naturæ confessio aliquid potius videtur esse concilii œcumenici, Arianam hæresim damnantis decretum, quam unius hominis ante Nicæna tempora scriptis testificatio et sententia. Quid enim aliud Nicæna synodus contra errores Arianæ decrevit, nisi Christum esse verum et proprium Dei Filium atque ex Patre suo tanquam lumen de lumine genitum? Atqui hæc est ipsissima Clementis nostri definitio.

At, inquires, si Verbum sit verus Dei Filius et ab eo genitus, cur eum Clemens ἀρχέτυπον φῶς, « lucem archetypam, » appellat? Hujus quæstionis solutionem plures iique doctissimi Ecclesiæ Patres tibi suggerunt, qui Dei Filium, Verbum divinum, dicunt ideam esse et exemplar, quo Pater æternus universa molitus est. Quapropter docent illum esse principium de principio, in quo universa creata sunt. Unus autem ad id probandum, ne in re nimis ambigua diutius immoremur, sufficit Augustinus. Nihil enim his illius, quibus Patrem æternum alloquitur, verbis clarius et apertius: « In principio, inquit, tuo fecisti cælum et terram, in Verbo tuo, in Filio tuo, in virtute tua, in sapientia tua, in veritate tua. . . . Omnia in sapientia fecisti, et illa principium, et in eo principio fecisti cælum et terram⁷⁹. » Eadem sæpe in subsequenti libro, ne id semel tantum et obiter attigisse videretur, repetit et inculcat⁸⁰. Ne quis autem inde plura in sanctissima Trinitate prima esse principia temere inferret, ille alibi Filium unum cum Patre principium esse docuit: « Pater principium non de principio, Filius principium de principio; sed utrumque simul non duo, sed unum principium⁸¹. » Clemens itaque eodem sensu asserit Verbum a Patre æterno genitum esse lucis paternæ lucem archetypam; quia ipse, qui omnia creavit, illorum fuit idea, exemplar et ἀρχέτυπον.

Sed agesis, et ad aliā transeamus, quibus Clemens eodem in libro Christum ejusdem omnino cum Patre divinitatis esse suis ipse verbis tradidit et definit: « Verbum divinum, qui revera est Deus manifestissimus, qui est universorum Domino exæquat⁸²: Ὁ φανερώτατος ὄντως Θεός, ὁ τῷ δεσπότη τῶν ὄλων ἐξίσωθεός⁸³. Quoniam erat ejus Filius, et Verbum erat in Deo. . . . Undenam ipse esset, et quis esset, per ea, quæ docuit et demonstravit, ostendens fœderis initor, et reconciliator, et servator noster, Verbum, fons vivificus, pacificus, qui per universam faciem terræ diffunditur, per quem, ut semel dicam, effecta sunt omnia, perlagus honorum, πύλας γέγονεν ἀγαθῶν⁸⁴. » Quid ad declarandam Christi divinitatem expressius significantiusque potest desiderari? Ibi enim Clemens asseveranter affirmat Verbum divinum esse Deum manifestissimum, sed ipsum etiam universorum Domino, id est Patri suo adæquari et æquiparari.

Qua autem ratione id ille probaverit, quæso, di-

ligenter attendas: « Quoniam, inquit, erat ejus Filius, » verus scilicet, et proprius, γνήσιος, ut paulo ante dixerat; et quia « Verbum erat in Deo, » ita sane, et nunquam in eo esse inceperit, sed ipsi fuerit coæternum. Neque enim Pater æternus sine proprio suo Filio, neque Deus Spiritus sine Verbo esse unquam potuit.

Ipsa vero honoris et laudis elogia, quibus Clemens Christum ibi exornat, nonne summo supremoque Deo ita sunt propria, ut nulli alii tribui possint et convenire?

ARTICULUS II.

Quam invicte eadem Christi et Spiritus sancti divinitas ac sanctissimæ Trinitatis mysterium in libris Pædagogici asserantur.

Quæ in medium hucusque protulimus, assertæ a Clemente nostro summæ Christi divinitatis argumenta, ex uno tantum illius libro a nobis delibata sunt. Quid ergo? si alia ejus scripta ac libri præsertim Pædagogici percurrantur, tot certe tamque invicta legentibus undique sese offerent ejusdem assertionis firmamenta; ut oculis prorsus orbatus sit, qui illa non videat, et mente omnino captus, qui eis **33** reluctetur. Ab ipso enim Pædagogici initio ille Christum Dominum his nativis pingit coloribus et verbis: « Ἐοικεν δὲ οὐ παιδαγωγὸς ἡμῶν τῷ Πατρὶ αὐτοῦ τῷ Θεῷ, οὐ πέρ ἐστιν Υἱὸς, ἀναμάρτητος, ἀνεπίληπτος, καὶ ἀπαθὴς τὴν ψυχὴν: Θεὸς ἐν ἀνθρώπων σχήματι. ἄχραντος, πατρικῶν θελημάτων διάκονος, Λόγος, Θεός, ὁ ἐν τῷ Πατρὶ, ὁ ἐκ δεξιῶν τοῦ Πατρὸς, σὺν καὶ τῷ σχήματι Θεός. « Pædagogus autem noster, Deo Patri suo similis est, cujus est Filius, in quem nullum omnino cadit peccatum, estque nulli reprehensioni affinis, et animo impassibilis; Deus in figura hominis, impollutus, paternæ voluntati serviens, Verbum, Deus qui est in Patre, qui est a dexteris Patris, et cum figura Deus est⁸⁵. » Utramque Christi naturam cum humanam tum præcipue divinam ibi luculenter auctor noster prædicat. Et enim illum non modo Verbum, Λόγον, et Deum simpliciter appellat; sed Filium Dei ita Patri suo similem, ita verum in hominis figura Deum; ut ipse in Patre, quemadmodum Pater in ipso sit: « In ipso, alibi adhuc inquit, Filius, et in Filio Pater⁸⁶. » Quis autem de creatura aliqua, ac puro meroque homine, hæc a Clemente nostro dici potuisse jure merito crediderit?

Age vero, et vide, quæso, quibus ille laudum titulis Christum extollat. Ab illo enim vocatur ἀναμάρτητος, qui non peccavit, vel potius, qui peccare non potest. Nam continenter adjecit ἀνεπίληπτος, qui argui et reprehendi nequit, vel reprehensioni non est obnoxius. Tum deinde ἀπαθὴς τὴν ψυχὴν, qui animi affectionibus et perturbationibus minime subjectus est. Denique ἄχραντος, impollutus et immaculatus. « Atqui nullo modo peccare penitus, » inquit ibidem Clemens⁸⁷, « Dei esse dicimus. » Tanta autem cura illud discipulis suis persuadere enititur, ut aliis verbis idem repetat: « Hic nobis est imago, in qua nulla est macula. . . . Et ille quidem ab omnibus humani animi perturbationibus est liber. Propterea enim vel solus est iudex, quod solus sit, in quem peccatum non cadit⁸⁸. » In scirpo igitur nodum quærit, qui Clementem ibi de summa Christi divinitate mentem suam clare omnino, et perspicue aperuisse intelligatur.

Quid vero, quod ille Christum nulli non solum peccato obnoxium esse asseverat, sed ab ipso quocumque tanquam vero et supremo Deo peccata dimitti: « In omnibus, inquit, prodest, et in omnibus juvat

⁷⁸ pag. 62. ⁷⁹ lib. xi Confess., cap. 9. ⁸⁰ lib. xii Confess., cap. 29 et seq. ⁸¹ lib. iii cont. Maxim. Arian., cap. 17. ⁸² pag. 68. ⁸³ pag. 64. ⁸⁴ lib. i Pædag., cap. 2, pag. 79 et seq. ⁸⁵ lib. i Pædag., cap. 7, pag. 108. ⁸⁶ pag. 80. ⁸⁷ ibid.

Dominus, et tanquam homo, et tanquam Deus: A peccata quidem remittens, ut Deus; ne peccemus autem, pædagogus rita instituens, ut homo⁸⁸. Si Clemens igitur Christum, propterea « quod solus sit, in quem peccatum non cadit, » verum et summum putavit esse Deum, multo sane magis illud eo persuasum habuit, quod pænes illum suprema remittendorum peccatorum esset potestas? Quapropter rursus de eodem divino medico in hæc scribit verba: Δόγος δὲ ὁ πατρικὸς μόνος ἐστὶν ἀνθρώπων ἰατρὸς ἀρρώστημάτων Παύλωνος, καὶ ἐπιφθὸς ἄγιος νοσοῦσας ψυχῆς. « Verbum autem paternum solus est humanarum ægritudinum Pæonii medicus et sanctus ægrotae animæ incantator⁸⁹. »

Quid tandem, quod et ipsum haud dubitanter appellat τὸν παντοκράτορα Θεὸν Δόγον, « Omnipotentem Deum Verbum⁹⁰, » qui cor hominis sic satiare potest, ut nullius plane rei amplius indigeat?

Ex ipsis autem divinissimis sacrae Scripturae cum Veteris, tum Novi Testamenti fontibus se hanc doctrinam hausisse palam omnibus facit. Postquam enim de Christo id ab Isaia prænuntiatum fuisse dixisset: « Puer natus est nobis, et filius datus est nobis, cujus principatus super humerum ejus, et vocatum est nomen ejus magni consilii angelus⁹¹, » continuo subnectit: « Per eundem prophetam narrat ejus magnitudinem: Θαυμαστὸς σύμβουλος, Θεὸς δυναστής, Πατὴρ αἰώνιος, ἄρχων εἰρήνης. . . . καὶ τῆς εἰρήνης αὐτοῦ οὐκ ἔστι πέρας. » Admirabilis consiliarius, Deus potens, Pater æternus, princeps pacis. . . . et pacis ejus non erit finis; » unde sic exclamatur: « (O magnum Deum!) o perfectum puerum! Filius in Patre, et Pater in Filio. Ὁ τοῦ μεγάλου Θεοῦ! Ὁ τοῦ τελείου παιδίου! Ἰὺς ἐν Πατρὶ, καὶ Πατὴρ ἐν Ἰῷ. » Quis igitur negabit Clementi persuasum omnino fuisse Christum ab Isaia verum et summum, ac eundem cum Patre Deum apertissime declarari?

Eodem plane modo ex primis Evangelii Joannis verbis argumentatur⁹²: « Nihil odio habet Deus: sed neque ejus Verbum. Utrumque enim unum est, nempe Deus: ἔν γὰρ ἄμφω ὁ Θεός. » Dicit enim: In principio Verbum erat in Deo, et Deus erat Verbum. Nemo itaque, nisi summa obcæcatus pertinacia, non videt Clementem ex prima illa Joannis sententia colligere Christum Dominum ita cum Deo Patre esse unum, ut unius ejusdemque cum eo sit naturæ et divinitatis.

Pergamus autem, et quomodo illud idem ex aliis Evangeliorum locis invictissime consiliet, videamus. At id quidem læulentissime ea ratiocinatione demonstratur, qua ille ex divina eodem Scriptura ipsomet Deum, qui bonus est, justum esse convincit. Hunc enimvero ea simplicissima unitate, qua major excogitari non possit, esse unum sic probat: « Unum quidem ipsum dicit; ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint. . . . Ut unum sint, sicut nos unum sumus; ego in ipsis, et tu in me, ut sint perfecti in unum. Unum autem est Deus, et ultra unum, et supra ipsam unitatem. Et ideo particula illa, « tu, » demonstrativam habens emphasim, eum qui vere solus est, qui fuit, et est, et erit, Deum ostendit⁹³. » Deinde vero probat eum esse justum, quem prius bonum esse demonstraverat. Tum subjungit: « Qui enim hos quidem stantit a dextris, illos vero a sinistris; quatenus quidem Pater, qui bonus est, mente concipitur, id solum, quod est bonus, appellatur est; quatenus vero qui Filius est, Verbum ejus in Patre est, justus appellatur, ex mutua quæ est inter se rela-

tione et habitudine; ut sit dilectionis æqualitate dimensum nomen potentia: » Ὁ γὰρ ἰσθὰς τοὺς μὲν ἐκ δεξιῶν, τοὺς δὲ ἐξ εὐωνύμων, καθὼ μὲν Πατὴρ νοεῖται ἀγαθὸς ὢν, αὐτὸ μόνον ὃ ἐστὶ κέλῃται, ἀγαθός· καθὼ δὲ Ἰὺς ὢν ὁ Δόγος αὐτοῦ ἐν τῷ Πατρὶ ἐστὶ, δίκαιος προσαγορεύεται, ἐκ τῆς πρὸς ἄλληλα σχέσεως· ἀγάπης ἰσότητι μεμετρημένον ἔνομα δυνάμεως. Denique posteaquam illud variis Scripturae testimoniis confirmavit, hanc ex iis elicit conclusionem: « Idem ergo est Pater ejus, qui cum unum sit multis significatur potestatibus, et hoc sibi volebat illud: « Nemo novit Patrem; » qui quidem erat omnia priusquam veniret Filius: ut eisdem veritate apertum, quod qui est universorum Deus, unus solus sit bonus, justus, opifex, Filius in Patre, cui gloria in sæcula sæculorum, amen. » Τῶν συμπάντων Θεὸν, ἕνα μόνον εἶναι ἀγαθὸν, δίκαιον, δημιουργὸν, Ἰὺδὸν ἐν Πατρὶ⁹⁴. Quis autem ad unam eandemque Filii et Patris naturam declarandam quidquam his verbis expressius significantiusque merito desideraverit? Ibi quippe Clemens disertissime docet 34 Filium Dei esse unum cum Patre, ea simplicissima unitate, qua nullus unquam possit majorem fingere, vel excogitare.

Non audiendus itaque pertinax quis Arianus, qui Clementem non de naturæ, sed voluntatis tantum, atque amoris unitate, seu potius conjunctione loqui ex eo, quod ab ipso citatur, Joannis testimonio nobis perperam objiciet. Ex tota enimvero illius argumentandi ratione manifestissimum et sole meridiano clarius est, non aliam ejus fuisse mentem; nisi ut ex his Christi apud Joannem verbis ostenderet illum a Patre suo æterno petiisse; ut homines gratia, veritate et amore unum fierent, quemadmodum ipse cum eodem Patre suo unus natura Deus erat.

Quamobrem postquam ille fusiuse probavit Patrem et Filium esse unum eundemque Deum, justum et bonum: « Vide, inquit, quomodo Pædagogus, id est Christi, quod justum est, ostenditur in increpationibus, et Dei, quod bonum est, in miserationibus. Quocirca David, hoc est Spiritus qui per eum loquitur, utrumque complectens, de eodem Deo psallit: « Justitia et judicium præparatio sedis tuæ, misericordia et veritas præcedent faciem tuam⁹⁵. » Fatetur esse ejusdem potestatis, et judicare et beneficere; simul enim est utrorumque potestas, judicium justum quod discernit, et idem justus et bonus, qui est vere Deus, qui est ipse omnia, et omnia ipse; quoniam ipse est Deus, qui est solus Deus. » Τῆς αὐτῆς εἶναι δυνάμεως ὁμολογεῖ καὶ κρῖναι καὶ εὐεργετεῖν· ἅμα γὰρ ἀμφοῖν ἡ ἐξουσία, ἡ κρίσις τοῦ δικαίου διακρίνουσα τὰ ἐναντία. Καὶ ὁ αὐτὸς δίκαιος, καὶ ἀγαθός, ὁ δυνατός Θεός· ὁ ὢν σὺν τοῖς τὰ πάντα, καὶ τὰ πάντα ὁ αὐτὸς· ὅτι αὐτὸς Θεός, ὁ μόνος Θεός⁹⁶. Denique hoc summæ Christi cum Patre suo unitatis prædicandæ studium Clementi nostro adeo cordi erat, ut eo nomine hanc ad eum fundat precem: « Placare tuis, o Pædogoge, pueris, Pater auriga Israel, Fili, et Pater, unum ambo, Domine, Ἰησὺ καὶ Πατὴρ, ἐν ἄμφω, Κύριε⁹⁷. »

Quamvis autem eruditissimus ille scriptor summam Patris et Filii unitatem tantopere commendat, illos tamen persona et hypostasi, ut theologi loquuntur, distinctos haud obscure declarat. Mutuam enim dicit esse inter eos « relationem et habitudinem. » Atqui hujuscemodi relatione et habitudine veram in Deo personarum distinctionem importari quis merito inficias ibit?

Quid ergo aliud nobis superest, nisi ut ejusdem Clementis nostri verbis contra recentes Arianos, quemadmodum ille adversus veteres quosdam hæreticos concludamus: Μῆτι οὖν ὁμολογήσοις

⁸⁸ Lib. 1. Pæd. cap. 3, pag. 82. ⁸⁹ lib. 1, cap. 2, pag. 84. ⁹⁰ lib. III Pædag., pag. 236. ⁹¹ Pæd. lib. 1, cap. 5, pag. 94. ⁹² ibid. cap. 8, pag. 113. ⁹³ ibid., pag. 177 et seqq. ⁹⁴ ibid. 119. ⁹⁵ Psal. cxxxviii, 45. ⁹⁶ ibid., cap. 9, pag. 127. ⁹⁷ lib. III Pædag., pag. 266.

ἔχοντες τὸν λόγον τέλειον ἐκ τελείου φόντα τοῦ Πατρὸς; « Annon ergo vel inviti fatebuntur Verbum perfectum, ex perfecto Patre natum⁹²? » id est Verbum seu Christum Dominum divina sua generatione factum esse cum paternæ naturæ, tum omnium ejus divinarum perfectionum participem. Christus itaque jure merito a Clemente nostro appellatur « sanctus Deus, ἅγιος Θεός⁹³, Deus hominum amator, ὁ φιλόνητος Θεός, solus magister, qui cum Deus esset, nihil didicisse fuit consentaneum⁹⁴. »

Porro autem Clemens non minus clare de Spiritu sancti, quam de Christi divinitate ac de sanctissimo divinæ Trinitatis mysterio, suam aperuit sententiam et mentem. Quid enim his verbis expressius ac dilucidius? Εἷς μὲν ὁ τῶν ὄλων Πατήρ· εἷς δὲ καὶ ὁ τῶν ὄλων Λόγος, καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἔν, καὶ τὸ αὐτὸ πανταχοῦ. « Unus quidem est universorum Pater, unum est etiam Verbum universorum, et Spiritus sanctus unus, et Ipse est ubique⁹⁵. » Quomodo autem Spiritus sanctus ubique potest esse, nisi divinæ illius sit potentie et naturæ, quam Clemens in ipso et Patre ac Filio unam esse apertissime pronuntiat?

In fine tandem hujus operis eodem penitus modo Christianos ad laudandum Deum gratiasque ei agendas hortatur : Τῷ μόνῳ Πατρὶ καὶ Υἱῷ, Υἱῷ καὶ Πατρὶ παιδαγωγῷ, καὶ διδασκάλῳ Υἱῷ σὺν καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι. Πάντα τῷ ἐν· ἐν ᾧ τὰ πάντα· δι' ὃν τὰ πάντα ἐν· δι' ὃν τὸ αἶν· οὐ μέλη πάντες· οὐ δόξα, αἰῶνας. Πάντα τῷ ἀγαθῷ, πάντα τῷ καλῷ, πάντα τῷ σοφῷ· τῷ δικαίῳ τὰ πάντα, ᾧ ἡ δόξα καὶ νῦν καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας, ἀμήν. « Soli Patri et Filio, Filio et Patri pædagogō, et magistro Filio, et cum sancto Spiritu, per omnia uni, in quo omnia, per quem omnia unum, per quem est, quod semper est, cujus membra omnes, cujus sunt gloria et sæcula, qui est undequaque bonus, undequaque pulcher, undequaque sapiens, undequaque justus; cui gloria nunc, et in sæcula sæculorum, amen⁹⁶. » Quis sanctissimæ Trinitatis mysterium, quo Patris, Filii et Spiritus sancti eadem natura esse creditur, apertius unquam professus est? Quomobrem Petavius, etsi Clementi parum, uli videbimus, aliquando faverit⁹⁷, ex his tamen illius verbis sic Crellium Socinianæ hæreseos perveracissimum sectatorem refellit et castigat : « Non hæc, opinor, de nuda efficientia et actione diceret; præsertim cum hos tres unum esse ibidem asserat⁹⁸. » Et rectissime quidem. Nam Clemens ibi Filio et Spiritui sancto ea attribuit, quæ Paulus de uno summo et supremo Deo dixerat : « Ex ipso et in ipso, et per ipsum sunt omnia⁹⁹. » Imo vero hæc ille non aliter Filio et sancto Spiritui quam ipsimet æterno Patri ascribit. Huc denique accedit quod doctissimus auctor noster ne quis Filium, tanquam minorem, alicubi ab ipso pædagogum cognominari, et Patrem utpote majorem, magistrum vocari causaretur, ibi utroque nomine Filium appellat.

ARTICULUS III.

Christum, antequam homo fieret, revera exstitisse, et quomodo ille Israelitici Christianique populi dux fuerit.

Cum Clemens tanta perspicuitate et evidentia supremam Christi divinitatem asseruerit, nulli profecto admirabile videtur, cur ille passim in *Pædagog*i libris scripserit eundem Christum patriarchis Abrahamo, Jacobo, Moysi, aliisque non modo sese videndum exhibuisse, ac cum eis fuisse locutum, verum etiam Moysem et omnes sacros prophetas

A scribentes divino suo affluisse spiritu. Ad id itaque probandum omnia ejus testimonia hic accumulata nihil necesse est. Nonnulla enim jam a nobis delibata sunt, vel mox proferentur. Cætera autem omnibus ita sunt obvia, ut a quovis etiam tardissimo et imperitissimo lectore possint facillime perspicui. Quomobrem obiter tantum observabimus ex his plane penitusque revinci et obtundi incredibilem Photinianorum et quorundam aliorum pertinaciam, qui Christum, antequam ex Maria nasceretur, unquam exstitisse præfracte negare ausi sunt.

Et vero Clemens sæpissime testificatur Christum fuisse Israelitarum non secus ac Christianorum ducem, rectorem et pædagogum. Quomodo autem ipsum hoc munere functum fuisse auctor noster docuerit, paulisper expendendum est : « Revera, inquit, erat Dominus per Moysem pædagogus veteris populi, **35** per seipsum autem populi novi dux, facie ad faciem. Ecce enim dixit Moysi : Angelus meus præcedet te, evangelicam et principalem Verbi potestatem repræsentans; Dominicam autem auctoritatem ac dignitatem conservans... Prieus itaque veteri populo vetus erat testamentum, et lex cum metu populum erudiebat, et Verbum erat angelus; novo autem et recenti populo novum ac recens testamentum datum est, et Verbum fuit genitum, et metus in dilectionem conversus est, et mysticus ille angelus paritur¹. » Verbum itaque divinum, antequam homo fieret, veterem Hebræorum populum sub angeli specie per Moysem cum metu et timore ducebat; sed postquam humanam induit carnem, tum illud recentem Christianorum populum, per seipsum, facie ad faciem cum dilectione et amore rexit et gubernavit. Hæc autem sicut certa et minime dubia, ita et omnibus clara et perspicua sunt.

At obscurum alicui fortasse videbitur quomodo idem Verbum et Dominus, qui Israelitarum dux sub angeli forma fuit, vel potius qui ipsemet angelus erat, ἄγγελος ἦν, uti a Clemente dicitur, τὴν εὐαγγέλιον καὶ ἡγεμόνιον ἐπιστήσας τοῦ Λόγου δύναμιν· τὸ δὲ ἀξίωμα τὸ Κυριακὸν φυλάττων· « Evangelicam et principalem Verbi potestatem repræsentans; Dominicam autem auctoritatem ac dignitatem conservans². » Sed quandoquidem ab eo paulo post « angelus mysticus, » μυστικὸς ἄγγελος, vocatur, hic videtur esse illius sensus : Verbum in Veteri Testamento sub mystici angeli figura delitescens, eam quam in Novo Testamento habiturum erat, repræsentabat potestatem, et eam, qua in veteri pollebat, tunc conservabat auctoritatem.

Prieus autem Clemens nos monet eidem divino Verbo, quamvis patriarchis aliisque veteris testamenti patribus se videndum præberet, nullum tamen, antequam nasceretur, fuisse nomen : Ἐτι δὲ ἀνονόμαστος ἦν ὁ Θεός ὁ Κύριος, μηδέπω γεγεννημένος ἄνθρωπος· « Adhuc autem erat innominatus Deus, ut qui nondum homo factus fuerat³. »

ARTICULUS IV.

D *Quo sensu Clemens corpus Christi deforme esse dixerit.*

Quale vero assumptum a Christo corpus erat, si a Clemente nostro quaeratur, illud non modo non pulchrum, sed « aspectu fuisse deforme, » τὴν εἶναι αἰσχρὸν γεγονέναι, asseveranter, et ulla absque hæsitacione respondet⁴. Et id quidem ipsa Spiritus sancti auctoritate confirmare conatur : « Ipsum autem Dominum fuisse aspectu deformem testatur Spiritus per Isaiam : Et vidimus ipsum et non habebat speciem, nec pulchritudinem; sed species ejus vilis et deficiens præ hominibus. » Nec divino Spiritu

⁹² lib. I Pædag., pag. 92. ⁹³ ibid., pag. 109. ⁹⁴ pag. 92. ⁹⁵ lib. I Pædag., cap. 6, pag. 102. ⁹⁶ lib. III Pædag., cap. ult., pag. 266. ¹ dissert. seq. cap. 8, art. 2. ² Petav. tom. II dogm. Theol., lib. III, § 11, pag. 265. ³ Epist. ad Rom. XI, 36. ⁴ lib. I Pædag., cap. 7, pag. 110, 111. ⁵ ibid. ⁶ ibid., pag. 110. ⁷ lib. III Pædag., cap. 1, pag. 215.

tus sancti testimonio suam firmavisse sententiam contentus, his etiam, quæ adversus eam obijci possent, continuo occurrit : « Quis autem Domino præstantior? Sed non carnis pulchritudinem, quæ visione apprehenditur : sed veram animæ et corporis ostendit pulchritudinem : animæ quidem magnificentiam, carnis vero immortalitatem⁸. »

In hac autem sententia illum constanter perseverasse certum est. Nam alio in opere in eundem scribit modum : Αὐτὸς ἡ κεφαλὴ τῆς Ἐκκλησίας, ἐν σαρκὶ μὲν αἰετὴς διετλήθειν καὶ ἀμορφος. « Ipse qui est caput Ecclesie, in carne quidem informis, et specie carens transit⁹. » Cur autem ille nec liberali nec præstanti corporis forma, sed plane deformis fuerit, hanc ille ibidem causam affert : Εἰς τὸ αἰετὸς καὶ ἀσώματος τῆς θείας αἰτίας ἀποδίδεται ἡμᾶς διδάσκων. « Docens nos respicere ad id, quod est divinæ causæ, et videri non potest, estque incorporeum¹⁰. » Quaniobrem alio in loco adjicit : Αὐτὸς ὁ Κύριος οὐ μάνην ἠθέλησεν εὐτελεῖ χηρῆσαι σώματος μορφῆς, ἵνα μὴ τις τὸ ὄρατον ἐπαινῶν καὶ τῶν κάλλος θαυμάζων ἀπιστήται τῶν λεγομένων, καὶ τοῖς καταλειπομένοις προσανέχων ἀποτέμνηται τῶν νοητῶν. « Jam vero Dominus non frustra voluit uti vili et humili forma corporis, ne quis speciem laudans et admirans pulchritudinem, abstat ab iis quæ dicuntur, et intendens his quæ relinquuntur, abducatur ab iis quæ percipit intelligentia¹¹. »

Quid his verbis planius et explicatius? Verum quo clarius liquet Clementem in hac semper mansisse sententia, eo majori contentionis æstu disputant theologo, utrum ea vera sit, aut illi aliqua erroris nota inuri debeat. Incredibile enim plerisque videtur « ex omni divinitatis plenitudine, quæ in Christo, » ut ait Apostolus, « corporaliter inhabitabat¹², » nullum in ejus corpore emanasse radium, quod illud aliqua forma orisque venustate perfuderit. Existimant autem Clementem nostrum levissimum plane argumento ad oppositam adductum fuisse opinionem. Quo enim nititur Isaia testimonio, id non de corpore Christi specie et forma, sed de illo, cum in crucem ageretur, plagis ulceribusque deformato accipiendum esse contendunt.

Quapropter plurimi illum elegantissima pulcherrimæque corporis forma præditum asserunt¹³. Aliqui vero recentiores censent eum forma fuisse mediocri, quæ nec sorditate sua, aut deformitate quemquam offenderet, vel a se repelleret; nec exilio corporis præstantiorisque vultus lenonico, ne aliquas humanæ fragilitati pararet insidias. Omnem itaque seu præcipuam ejus pulchritudinem in iunctura, sanctimonia, justitia ac divina virtutum omnium complexione sitam fuisse arbitrantur. Sed hi quibusdam tantum nituntur conjecturis, quæ quidem quantumvis ingeniose, ut doctis usu sæpe venire solet, excogitatæ; tanti tamen non sunt momenti, ut certæ Patrum auctoritati præponderare possint.

Alii porro, qui Christum præstantis formæ et eximie pulchritudinis hominem fuisse tradunt, in opinionis suæ confirmationem quosdam citant antiquos scriptores, atque in primis Hieronymum, qui adversus Porphyrium et Julianum Augustum contendit tantum in Christo majestatis occultæque divinitatis reluxisse splendorem, ut posset quoslibet primo ad se trahere aspectu : « Arguit in hoc loco Porphyrius et Julianus Augustus vel imperitiam historici mentientis, vel stultitiam eorum, qui statim secuti sunt Salvatorem, quasi irrationabiliter quemlibet vocantem hominem sint secuti; cum tantæ virtutes, tantæque signa præcesserint, quæ apostolos antequam crederent vidisse certum est. Certe fulgor ipse et majestas divinitatis occultæ,

A quæ etiam in humana facie relucebat, ex primo ad se videntes trahere poterat aspectu¹⁴. » Nihil autem, inquit, ad commendandam summam corporis Christi venustatem et pulchritudinem luculentius dici potest.

Neque objicias Hieronymum, contra impios homines agentem, nimio disputationis æstu longius, quam par erat, abreptum. Etenim ad Principiam virginem in eundem plane modum scribere videtur¹⁵ : « Speciosus forma præ filiis hominum¹⁶. » In Hebraico : « Decore 36 pulchrior es filiis hominum... » Queritur autem quomodo pulchrior sit cunctis filiis hominum, de quo legimus in Isaia : « Vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem¹⁷... » Nec statim Scriptura dissonare videtur; quia ibi ignobilitas corporis propter flagella, et sputa, et alapas, et clavos et injurias patibuli commemoratur : hic pulchritudo virtutum in sacro et venerando corpore, non quod divinitas Christi hominibus comparata, non formosior sit; hæc enim non habet comparisonem; sed absque passionibus crucis universalis pulchrior est, virgo de virgine, qui non ex voluntate viri, sed ex Deo natus est. Nisi enim habuisset in vultu quiddam sidereum, nunquam eum statim secuti fuissent apostoli; nec qui ad comprehendendum eum venerant, corruissent. Denique et in præsentis testimonio, in quo ait : Homo in plaga positus, et sciens ferre infirmitatem, reddit causas, quare iste perpepus sit. Quia avertit faciem suam, id est paululum divinitate subtracta corpus injuriæ dereliquit. »